СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
БИЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУРОЧАКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
649156, с. Бийка, ул. Набережная-3

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ТУРОЧАК АЙМАГЫНДА
БИЙКАДАГЫ JУРТ JЕЕЗЕНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
649156, с. Бийка, ор. Набережная-3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» декабря 2023 года                                                                № 27
Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Бийкинское сельское поселение» Турочакского района Республики Алтай, предоставленные в аренду без торгов.
       В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2005 г. №137-ФЗ «о введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
 постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Бийкинское сельское поселение» Турочакского района Республики Алтай, предоставленные в аренду без торгов.

2. Признать утратившим силу:
Постановление главы сельской администрации муниципального образования «Бийкинское сельское поселение» от 25 декабря 2013 года № 29 «Об установлении коэффициентов для исчисления арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Бийкинское сельское поселение» Турочакского района Республики Алтай.
3. Обнародовать данное Постановление на информационном стенде поселения и на официальное сайте //бийкинское.рф//
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава администрации

Бийкинского сельского поселения:     ____________     Закапко О.Н.

                                                                 (подпись)

                                                                                                                          Приложение 1

к Постановлению №27

от 29.12.2023 года

ПОРЯДОК
Определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Бийкинское сельское поселение», предоставленные в аренду без торгов.
1. Общие положения
1.    Настоящий Порядок определяет процедуру определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Бийкинское сельское поселение» Турочакского района Республики Алтай, предоставляемые в аренду без торгов физическим и юридическим лицам (далее соответственно – арендная плата, земельные участки).
2.   Порядок определения размера арендной платы

2.   Размер арендной платы за земельный участок  определяется в зависимости от категории земель, на которых он расположен, от вида разрешенного использования земельного участка и от кадастровой стоимости.

3. Размер арендной определяется на один год по формуле:

А=КС*Ки*К, где:

А- размер арендной платы за год, руб.;

КС – кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

Ки – коэффициент инфляции (индекс потребительских цен в Республике Алтай), рассчитанный в соответствии с федеральным законодательством (далее -Ки);
К- коэффициенту, применяемый в зависимости от категории земель и вида разрешенного использования согласно таблице:

	Код вида

Разрешенного

использования

	Категория земель и вид разрешенного использования земельного участка
	Коэффициент

	1.0, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.5.1, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 1.13, 1.14, 1.15, 1.16, 1.17, 1.18
	Сельскохозяйственное использование. Ведение сельского хозяйства, размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.
	         0,02

	 2.1, 2.2
	Для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства
	         0,012

	2.7, 2.7.1, 2.7.2
	Обслуживание жилой застройки, Хранение автотранспорта, Размещение гаражей для собственных нужд
	0,03

	6.0, 6.1, 6.2, 6.2.1, 6.3 (6.3.1-6.3.4), 6.4, 6.6, 6.7, 6.7.1, 6.8, 6.9, 6.9.1, 6.11, 6.12,
	Производственная деятельность, Недропользование, Тяжелая промышленность, Легкая промышленность, Пищевая промышленность, Строительная промышленность, Энергетика, Связь Склад, Целлюлозно-бумажная промышленность, научно-производственная деятельность
	0,025

	4.0 (4.1-4.5)
	Предпринимательство, деловое управление, Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы), Рынки, Магазины, Банковская и страховая деятельность
	0,025

     В первый год применения утвержденных в соответствии с федеральным законодательством результатов определения кадастровой стоимости земельного участка Ки 1.

     Во второй и последующие годы применения результатов определения кадастровой стоимости земельного участка Ки применяется уполномоченным органом как произведение индексов потребительских цен в Республике Алтай, рассчитанных в соответствии с федеральным законодательством за годы, предшествующие расчетному.